
 

 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  
 

 
1 

Albo Online 

Amministrazione Trasparente  

Atti 

OGGETTO: Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA 

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE E SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO 

PNRR: PROGETTO “AMBIENTI DIGITALI PER APPRENDERE” MISSIONE 4 -ISTRUZIONE E 

RICERCA - PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOMS - AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVI. 

 

CNP:  M4C1I3.2-2022-961-P-17336 

CUP:  B34D22005790006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse Piano 

Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 59.613,04  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 

– Next Generation Classrooms;  

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto nr. 60/2022 del 19/12/2022, di approvazione del Programma  

Annuale e.f. 2023; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state  

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola  

4.0; 

VISTO l’accordo di concessione relativo al Progetto “Ambienti digitali per apprendere” inoltrato in data 

02.02.2023; 

CONSIDERATO che l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività risulta firmato dall’ Unità 

di Missione e riporta prot. nr. 3982 del 17.03.2023; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. nr. 1660/VI.3 del 11.04.2023; 

VISTO  il Decreto di assunzione incarico RUP prot. nr. 1662/VII.6 del 11.04.2023;  

VISTO  il Vademecum pubblicato in data 17.04.2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Ambienti digitali per apprendere” - Piano scuola 

4.0 - azione 1 - next generation classrooms - ambienti di apprendimento innovativi CNP M4C1I3.2-2022-

961-P-17336, CUP B34D22005790006, di avvalersi di n. 8 unità di personale interno per ricoprire i ruoli di 

Progettista, Membri del Team di progettazione, componente per il supporto tecnico e operativo al R.U.P. e  

Istituto Comprensivo " A. MANZONI "
C.F. 84004990150 C.M. MIIC849008
ABE9D46 - I.C. A. MANZONI RESCALDINA

Prot. 0001882/U del 26/04/2023 23:05:00

IV.5 - Progetti e materiali didattici

Istituto Comprensivo " A. MANZONI "
C.F. 84004990150 C.M. MIIC849008
ABE9D46 - I.C. A. MANZONI RESCALDINA

Prot. 0001882/U del 26/04/2023 23:05

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  
 

 
2 

componente Collaudatore, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le 

attività meglio descritte e delineate nell’avviso di selezione che ne specifica anche durata e compenso 

previsti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva per l’individuazione di n. 8 unità di personale 

interno per ricoprire i ruoli di Progettista, Membri del Team di progettazione, componente per il supporto 

tecnico e operativo al R.U.P. e componente Collaudatore, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico avente ad oggetto le attività meglio descritte e delineate nell’avviso di selezione che ne 

specifica anche durata e compenso previsti, nell’ambito della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dott. Calogero Scopelliti, in qualità di Direttore s.g.a. che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Calogero Scopelliti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 



 

 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  
 

 
3 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il regolamento per il conferimento degli incarichi individuali prot.nr. 5250/I.1 del 17.12.2021, 

approvato con Delibera del Consiglio d’ Istituto nr. 10/2021 del 03.12.2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione per l’individuazione di n. 8 unità di personale interno per 

ricoprire i ruoli di Progettista, Membri del Team di progettazione, Componente per il supporto tecnico e 

operativo al R.U.P. e Componente Collaudatore, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico avente ad oggetto le attività meglio descritte e delineate nell’avviso di selezione che ne 

specifica anche durata e compenso previsti nell’ambito della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Nello specifico gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle attività legate 

alle figure rispettivamente di Progettista, Membri del team di progettazione, Componente per il supporto 

tecnico e operativo al R.U.P. e Componente Collaudatore. 

Si specifica che l’importo totale che non potrà superare quanto definito nella fase progettuale, pari a 

euro 5.961,30 per l’Azione 1, che sono comprensivi dei costi di collaudo e degli obblighi di pubblicità.  

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di nominare il Dott. Calogero Scopelliti quale Responsabile del Procedimento della procedura selettiva 

in questione, ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali relativi alle figure di Progettista, Membri del team di progettazione, 

Componente per il supporto tecnico e operativo al R.U.P. e Componente Collaudatore, aventi ad 

oggetto la realizzazione del Progetto “Ambienti digitali per apprendere” - Piano scuola 4.0 - azione 

1 - next generation classrooms - ambienti di apprendimento innovativi CNP M4C1I3.2-2022-961-

P-17336 - CUP B34D22005790006; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Rescaldina, 26.04.2023  

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                      Prof.ssa Luisella Cermisoni 
                                                                                                                                               Documento elettronico originale  firmato digitalmente                                                                                                                               

                                                                                                                                  e conservato dall’I.C. "A. Manzoni" ai sensi della normativa vigente 


		2023-04-27T00:02:24+0200
	Luisella Cermisoni




